
Ing. Jiří Košťál,
ředitel SŠ stavebních řemesel Brno

První krůčky



● Podpora státu ke zlepšení 
mediálního obrazu řemesel, 
technických a řemeslných oborů a 
manuální práce prostřednictvím 
veřejnosprávních médií

● Zlepšení mediálního obrazu je 
základní podmínkou řešení 
problému nedostatku odborníků 
v oblasti stavebnictví

MEDIÁLNÍ PODPORA STÁTU



SPECIFIKACE POTŘEB FIREM

● Firmy nejsou schopny specifikovat, co vlastně 
chtějí – která řemesla a v jaké kapacitě

● Totéž platí pro organizace a instituce – SPS, 
obchodní a hospodářské komory, profesní 
sdružení a společenstva, řemeslné cechy 

● Je nutné, aby z jejich strany byly jasně 
formulovány požadavky na zřizovatele 
v oblasti středního odborného vzdělávání, aby 
struktura oborů vzdělání, profily absolventů, 
kapacity oborů škol atd. vycházely 
v maximální míře z potřeb zaměstnavatelů 
v regionech



ZAPOJENÍ FIREM DO POVĚDOMÍ RODIČŮ A ŽÁKŮ

● Jde o působení na rodiče a žáky základních škol 
s cílem zvýšit jejich zájem o studium technických a 
řemeslných oborů a tím přispět ke zvýšení počtu 
zájemců o studium těchto oborů

● Aktivity středních odborných škol v oblasti náboru 
žáků jsou na potřebné úrovni

● Chybí aktivní účast firem, profesních sdružení a 
společenstev a řemeslných cechů v této oblasti 
včetně motivačních pobídek, např. stipendií



REGIONÁLNÍ AKTIVITY ŠKOL A FIREM

● K řešení problému nedostatku odborníků ve 
stavebnictví je zásadní maximální spolupráce 
vzdělavatelů a zaměstnavatelů v regionech a její 
neustálé prohlubování

● Firmy musí pro zaměstnance vytvářet zázemí pro 
to, aby v nich odborníci zůstávali a neodcházeli 
z rezortu stavebnictví

● Příkladem spolupráce v Jihomoravském kraji je 
Rada vzdělavatelů a zaměstnavatelů 
Jihomoravského kraje, jejíž rozsah překračuje 
rámec kraje



ZÁCHRANNÁ BRZDA

● Nedílnou součástí řešení nedostatků odborníků ve 
stavebnictví je celoživotní vzdělávání

● Důležitou roli přitom hrají zkoušky profesních 
kvalifikací a možnost získat výuční list pro jejich 
absolventy

● Je však nutno zdůraznit, že se jedná o okamžitou 
pomoc při řešení problému nedostatku odborníků, 
která nenahrazuje počáteční vzdělávání

● Počáteční vzdělávání ve středních odborných školách 
bude mít i nadále zásadní úlohu při přípravě 
odborníků nejen ve stavebnictví, ale ve všech 
odvětvích



DĚKUJI 
Ing. Jiří Košťál ředitel školy

                                                                                                                             


	Slide 1
	Slide 2: MEDIÁLNÍ PODPORA STÁTU
	Slide 3: SPECIFIKACE POTŘEB FIREM
	Slide 4: ZAPOJENÍ FIREM DO POVĚDOMÍ RODIČŮ A ŽÁKŮ
	Slide 5: REGIONÁLNÍ AKTIVITY ŠKOL A FIREM
	Slide 6: ZÁCHRANNÁ BRZDA
	Slide 7: DĚKUJI  Ing. Jiří Košťál ředitel školy                                                                                                                                                              

